


What Dogs Want.indd   1What Dogs Want.indd   1 30/08/2022   19:3230/08/2022   19:32

PO ČEM PSI TOUŽÍ

vnutro_Co psy chcu_CZ.indd   1 13.03.23   14:57



What Dogs Want.indd   2What Dogs Want.indd   2 30/08/2022   19:3230/08/2022   19:32vnutro_Co psy chcu_CZ.indd   2 13.03.23   14:57



What Dogs Want.indd   3What Dogs Want.indd   3 30/08/2022   19:3230/08/2022   19:32

Ilustrovaný trénink psa a rady,  
jak ho udělat šťastným

MAT WARD

PO ČEM
PSI

TOUŽÍ

vnutro_Co psy chcu_CZ.indd   3 13.03.23   14:57



What Dogs Want.indd   4What Dogs Want.indd   4 30/08/2022   19:3230/08/2022   19:32vnutro_Co psy chcu_CZ.indd   4 13.03.23   14:57



What Dogs Want.indd   5What Dogs Want.indd   5 30/08/2022   19:3230/08/2022   19:32

Pro Trace, Finna, Lochieho a také pro všechny chlupaté  
členy rodiny jménem Pepper, Suki, Hemi a Limpet.

vnutro_Co psy chcu_CZ.indd   5 13.03.23   14:57



6

What Dogs Want.indd   6What Dogs Want.indd   6 30/08/2022   19:3230/08/2022   19:32vnutro_Co psy chcu_CZ.indd   6 13.03.23   14:57



7

What Dogs Want.indd   7What Dogs Want.indd   7 30/08/2022   19:3230/08/2022   19:32

O TÉTO KNIZE
Na výchovu a trénování psa má každý z nás nějaký názor. 

Množství rad v nejrůznějších knihách a na internetu je zdánlivě 
nekonečné, přičemž mnohé informace jsou nejasné, zavádějící, 

nebo si dokonce protiřečí. Jak byste si tedy měli od začátku 
počínat, chcete-li v moři zpráv oddělit zrno od plev?

V mém případě to znamenalo 25 let studia a získání praktických 
zkušeností s tisíci psů a jejich chovatelů, abych dokázal shrnout 
fakta, která jsou pro péči a trénink psa nejdůležitější. Informace 

obsažené v této knize představují nejčerstvější výsledky 
vědeckého bádání o našem společníkovi s latinským jménem 

Canis lupus f. familiaris spolu s mými zkušenostmi v roli 
praktického specialisty na chov zvířat. Ať už uvažujete o pořízení 

prvního štěněte, nebo máte s chovem čtyřnohých společníků 
letité zkušenosti, tato kniha vám pomůže psovi porozumět,  

účinně ho cvičit a vytvořit si vzájemný silný vztah.  
Umožní vám soustředit se na to, co je pro vás jakožto  

majitele psa opravdu důležité.

Věřím, že po přečtení této knihy ihned využijete získané  
poznatky v praxi a váš pes bude díky tomu spokojenější – 

a společně s ním budete spokojení i vy!

Mat Ward, BSc MVS CCAB 
petbehavioursorted.com

vnutro_Co psy chcu_CZ.indd   7 13.03.23   14:57



What Dogs Want.indd   8What Dogs Want.indd   8 30/08/2022   19:3230/08/2022   19:32

PO ČEM
PSI

TOUŽÍ

vnutro_Co psy chcu_CZ.indd   8 13.03.23   14:57



9

What Dogs Want.indd   9What Dogs Want.indd   9 30/08/2022   19:3230/08/2022   19:32

OBSAH

KAPITOLA 1: 
JAKÝ JE PSÍ ŽIVOT
Biologie psa
Úžasný čich .............................................14
Jak pes vidí svět ....................................16
Psí sluch....................................................18
Chuť a trávení ....................................... 20
Věk psa.....................................................22

Pořízení psa
Čivavu, bígla… nebo křížence? ........24
Podívej se na to štěňátko..................26
Hurá do útulku!......................................28

Vykročit správnou tlapkou
Jaké bude vaše štěně? ...................... 30
Kam pes má a nemá chodit 
na záchod................................................32
Všestranný rozvoj štěněte................ 34

KAPITOLA 2: 
ÚSPĚŠNÝ TRÉNINK
Nejdůležitější je dobrý vztah
Touží psi po dominanci?....................38
Něco za něco… .....................................40
Slyší pes od vás jen „ne“? .................42
Kouzlo hry.............................................. 44

Vybavení
Co potřebujete vědět o vodítku .... 46
Obojek, kšíry a ohlávka..................... 48
Potíže s náhubkem ............................. 50

Cvičte jako profesionál
Jak se pes učí ........................................52
Buďte proaktivní, ne reaktivní… ..... 54
Abeceda tréninku.................................56
Pro a proti odměňování  
pamlskem................................................58
Princip odměny pamlskem.............. 60
Práce s klikrem......................................62

Čtyři základní povely
Sedni ........................................................ 64
Lehni......................................................... 66
Přivolání ...................................................68
Když přivolání nefunguje ................. 70
Zůstaň.......................................................72

Trénuje se každý den
Udržujte motivaci.................................74
Zábava za odměnu..............................76

vnutro_Co psy chcu_CZ.indd   9 13.03.23   14:57



10

What Dogs Want.indd   10What Dogs Want.indd   10 30/08/2022   19:3230/08/2022   19:32

KAPITOLA 3: 
CESTA DO HLUBIN PSÍ DUŠE
Jak mluvit psí řečí
Ocas prozradí mnohé ........................ 80
Jak číst v tváři psa? .............................82
Pes jako puzzle .................................... 84
Co znamení „haf“ .................................86
Signály, že pes potřebuje pomoc....88

Zvláštní chování
Proč pes hrabe díry, žere trávu,  
točí se, zahrabává po sobě?............ 90
A proč mě pes olizuje, žere trus, 
zvedá nohu, sáňkuje?..........................92

KAPITOLA 4: 
ZDRAVÍ A BEZPEČÍ
Zdravý pes
Krmení ..................................................... 96
Péče o srst není jen zkrášlování......98
Péče o zuby......................................... 100
Jak mít rád svého veterináře ......... 102
Varovné příznaky nemoci ...............104
Nejčastější zdravotní problémy ....106
Kastrace psích samců.......................108
Kastrace fen ..........................................110

Zásady bezpečnosti
Ruce pryč od těchto potravin ........ 112
Na cestách ............................................. 114
Postavte plot......................................... 116

vnutro_Co psy chcu_CZ.indd   10 13.03.23   14:57



11

What Dogs Want.indd   11What Dogs Want.indd   11 30/08/2022   19:3230/08/2022   19:32

KAPITOLA 5: 
ŠŤASTNÝ JAKO BLECHA
Šťastný domov
Domácí pohodlí ..................................120
Chovají se psi rádi?............................ 122
Radost z pohybu ................................ 124

Hry na procvičování mozku
Zábavné krmení.................................. 126
Hra na hledání...................................... 128
Přetahování...........................................130
Procvič si nos....................................... 132
Vyrábíme pískoviště.......................... 134

KAPITOLA 6: 
HOUSTONE, MÁME PROBLÉM
Skákání a tahání
Vyskakování.......................................... 138
Tahání na vodítku ...............................140

Strach a úzkost
Co je strach?......................................... 142
Zvládání hluku .....................................144
Sám doma.............................................146
Pár slov o úpravě srsti ...................... 148

Agrese
Porozumění agresi .............................150
Nebezpeční neznámí ........................ 152
Proč psi koušou i lidi, které  
mají rádi ................................................. 154
Obrana teritoria .................................. 156

Deset zlatých pravidel  
pro šťastný život se psem .............. 158

vnutro_Co psy chcu_CZ.indd   11 13.03.23   14:57



What Dogs Want.indd   12What Dogs Want.indd   12 30/08/2022   19:3230/08/2022   19:32vnutro_Co psy chcu_CZ.indd   12 13.03.23   14:57



What Dogs Want.indd   13What Dogs Want.indd   13 30/08/2022   19:3230/08/2022   19:32

JAKÝ JE PSÍ ŽIVOT

KAPITOLA

1

vnutro_Co psy chcu_CZ.indd   13 13.03.23   14:57



14

What Dogs Want.indd   14What Dogs Want.indd   14 30/08/2022   19:3230/08/2022   19:32

SUPERNOS

Věděli jste, že pes dokáže po- 
znat pachovou látku v kon- 

centraci jedna k trilionu? Je to 
zhruba jako jedna kapka v nádrži 
o objemu dvaceti olympijských 
bazénů. Prakticky to například 
znamená, že psovi stačí očichat 
pět vašich stop, posoudit, jak 
jsou staré – a podle toho pozná, 
kterým směrem jste šli.

Tato úžasná schopnost je 
výsledkem řady specifických 

tělesných vlastností. Pes má 
uvnitř čenichu dutinu, v níž se 
zachytí 12 % vdechovaného 
vzduchu. Je vybavena čicho- 
vými receptory. Ty se nacházejí 
i ve sliznici vystýlající nosní 
kosti a kůstky tvarované tak, 
aby jejich povrch byl co nej- 
větší. Pes má také výjimečnou 
schopnost získané čichové 
vjemy zpracovávat – čichové 
centrum v jeho mozku je nej- 
méně třikrát větší než naše.

Aha, už  
se to nese!

BIOLOGIE PSA

ÚŽASNÝ ČICH
Jako lidé si to nedokážeme moc představit, ale pro psa 

je mnohem důležitější, jak je svět cítit, než jak vypadá. Pokud 
chceme porozumět psům, musíme na to jít přes jejich čich.

vnutro_Co psy chcu_CZ.indd   14 13.03.23   14:57


	Obálka
	Titulní strana
	O TÉTO KNIZE
	OBSAH
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	DESET ZLATÝCH PRAVIDEL
	Tiráž

